
2020학년도

청하중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.05.07)

(1차추경예산)

청하중학교



청하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-07 예산액 197,066,000

제2020학년도 청하중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 166,469,000원을 "세입·세출 각각197,066,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청하중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 197,066 166,469 30,597 18.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,300 8,442 4.2

학생복지/교육격차 해소 1,369 23,237 11.7

기본적 교육활동 -12,278 29,422 14.9

선택적 교육활동 4,560 15,890 8

교육활동 지원 2,070 11,083 5.6

학교 일반운영 33,576 108,392 55

학교 재무활동 0 600 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 23,418 171,840 87.1

자체수입 학부모부담수입 0 12,677 6.4

자체수입 행정활동수입 0 370 0.1

기타수입 전년도이월금 7,179 12,179 6.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 171,840 148,422 23,418

1.지방교육자치단체이전수입 171,840 148,422 23,418

1.교육비특별회계전입금수입 171,840 148,422 23,418

1.교육비특별회계전입금 171,840 148,422 23,418

1.학교운영비전입금 148,422 148,422 0

2.목적사업비전입금 18,218 0 18,218
(성립전_1추)학교시설관리업무지원금 : 

12,717,000원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입 : 

351,000원 * 1교 =
351,000

중학교과정중심평가교사연수비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

진로체험프로그램운영비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

자유학년제운영비 : 580,000원 * 1교 = 580,000

김제교육협력지구사업운영비 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전_1추)원격교육운영지원사업비 : 

1,770,000원 * 1교 =
1,770,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 0 4,200
농어촌방과후학교운영비 : 4,200,000원 * 1교 

=
4,200,000

4.현장체험학습비지원금 1,000 0 1,000 현장학습체험비지원금 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

2.자체수입 13,047 13,047 0

1.학부모부담수입 12,677 12,677 0

1.수익자부담수입 12,677 12,677 0

1.급식비 12,677 12,677 0

1.급식비 11,438 11,438 0

2.우유급식비 1,239 1,239 0

2.행정활동수입 370 370 0

1.기타행정활동수입 370 370 0

1.이자수입 280 280 0

1.이자수입 280 280 0

2.기타행정활동수입 90 90 0

1.기타행정활동수입 90 90 0

3.기타수입 12,179 5,000 7,179
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 12,179 5,000 7,179

1.순세계잉여금 12,179 5,000 7,179

1.순세계잉여금 12,179 5,000 7,179

1.순세계잉여금 12,179 5,000 7,179 순세계잉여금 : 7,179,000원= 7,179,000

세입합계 197,066 166,469 30,597

5유대근 2020년 08월 26일 16시 11분 30초 전라북도교육청 청하중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,442 7,142 1,300

1.교직원 복지 및 역량강화 8,442 7,142 1,300

1.교직원연수 8,332 7,032 1,300

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.배움과성장연수 5,032 5,032 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.운영수당 280 280 0

3.여비 1,792 1,792 0

3.배움과성장의날운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 850 0 850 도서구입비 : 15,000원*10명*3회= 450,000

체험및재료비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.운영수당 140 0 140 강사비 : 70,000원*1명*2회= 140,000

3.목적사업업무추진비 310 0 310 식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

간식비 : 3,000원*10명*5회= 150,000

2.교직원복지 110 110 0

1.교직원건강관리 110 110 0

1.교직원복지비 110 110 0

2.학생복지/교육격차 해소 23,237 21,868 1,369

1.급식 관리 13,477 13,477 0

1.학교급식운영 13,477 13,477 0

1.우유급식비 1,239 1,239 0

1.우유대금 1,239 1,239 0

2.급식운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.비조리교급식비 11,438 11,438 0

1.전출금 11,438 11,438 0

2.보건관리 7,060 5,691 1,369
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,502 1,133 1,369

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 741 373 368

1.학생복지비 741 373 368 건강검사(2,3학년) : 24,500원*15명= 368,000

3.보건실운영 1,461 660 801

1.운영수당 600 250 350 강사비 : 175,000원*2회= 350,000

2.교육운영비 60 60 0

3.학생복지비 701 250 451 약품및위생용품 : 10,000원*5종*2회= 100,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품 : 

351,000원*1식=
351,000

4.비품구입비 100 100 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)학습재료구입 : 100,000원*2

회=
200,000

2.학교환경위생관리 4,558 4,558 0

1.먹는물관리 2,758 2,758 0

1.일반수용비 2,758 2,758 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 2,700 2,700 0

1.학생복지운영 2,700 2,700 0

1.학생교과서구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생해외연수지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 29,422 41,700 -12,278

1.교과 활동 14,630 13,680 950
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 6,000 6,000 0

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.기초학력지도 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,700 4,700 0

2.교육운영비 800 800 0

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 2,150 1,200 950

1.교과운영 2,150 1,200 950

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 950 0 950 비품구입 : 475,000원*2종= 950,000

7.예술교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 400 400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택교과활동 580 580 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

2.창의적 체험활동 11,212 25,020 -13,808

1.자율활동 3,700 3,700 0

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.인권교육 350 350 0

1.운영수당 350 350 0

2.현장체험학습활동 6,112 20,920 -14,808

1.수학여행 6,112 20,920 -14,808

1.여비 1,392 4,320 -2,928 인솔교사교통비 : -2,400,000원= -2,400,000

인솔교사식비 : -768,000원= -768,000

인솔교사숙박비 : 20,000원*12명= 240,000

2.교육운영비 4,720 16,600 -11,880 차량임차료및교통비 : -4,200,000원= -4,200,000

체험및재료비 : -4,200,000원= -4,200,000

식비 : -1,280,000원= -1,280,000

숙박비 : -2,200,000원= -2,200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 200 200 0

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.봉사활동 200 200 0

1.노인복지시설 봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 1,000 0 1,000

1.진로체험활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 식비,간식비등 : 11,000원*20명*1회= 220,000

체험비 : 19,000원*20명*1회= 380,000

차량임차료 : 400,000원*1대*1회= 400,000

3.자유학기(년) 활동 3,580 3,000 580

1.자유학기(년)제활동 3,580 3,000 580

1.진로탐색활동 3,580 3,000 580

1.교육운영비 3,580 3,000 580 진로체험비 : -1,610,000 = -1,610,000

프로그램비 : 125,000원*8회= 1,000,000

차량임차료 : 200,000원*1대*3회= 600,000

식비,간식비등 : 11,000원*5명*8회= 440,000

행사물품구입 : 75,000원*2회= 150,000

4.선택적 교육활동 15,890 11,330 4,560

1.방과후학교 운영 10,080 5,520 4,560

1.방과후학교운영 10,080 5,520 4,560

1.특기적성교육 10,080 5,520 4,560

1.운영수당 8,880 4,320 4,560 강사비,교통비 : -4,320,000원= -4,320,000

강사비 : 32,000원*4과목*60시간= 7,680,000

교통비 : 10,000원*4과목*30회= 1,200,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 2,840 2,840 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 2,840 2,840 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.기타 선택적 교육활동 2,970 2,970 0

1.기타선택적교육운영 2,970 2,970 0

1.자율선택과제운영 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

5.교육활동 지원 11,083 9,013 2,070

1.교무업무 운영 3,925 3,625 300

1.교무학사운영 3,925 3,625 300

1.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.교육과정평가 775 475 300

1.일반수용비 300 0 300
중학교과정중심평가교원연수비 : 30,000원

*10명=
300,000

2.교육운영비 475 475 0

4.환경정리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 750 750 0

2.생활지도운영 1,078 1,078 0

1.학교폭력예방 280 280 0

1.안전한학교환경구축 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0

2.학생안전교육 798 798 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 798 798 0

1.교육운영비 798 798 0

3.학습지원실 운영 6,080 4,310 1,770

1.정보화실운영 6,080 4,310 1,770

1.학교정보화지원 6,080 4,310 1,770

1.교육운영비 3,600 1,830 1,770
(성립전_1추)온라인수업기자재구입 : 

88,500원×20명=
1,770,000

2.비품구입비 2,300 2,300 0

3.기타자산취득비 180 180 0

6.학교 일반운영 108,392 74,816 33,576

1.학교기관 운영 25,102 25,102 0

1.부서기본운영 25,102 25,102 0

1.교장실운영 6,860 6,860 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,660 2,660 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,622 7,622 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.교무실운영 10,620 10,620 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

2.여비 6,480 6,480 0

3.일반업무추진비 360 360 0

2.시설 장비 유지 81,430 47,854 33,576

1.학교시설장비유지 81,430 47,854 33,576

1.공공요금및제세공과금 13,992 13,992 0

1.전기요금 7,800 7,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 5,712 5,712 0

2.시설관리용역 17,672 17,672 0

1.일반수용비 17,672 17,672 0

3.시설일반관리 34,009 13,150 20,859

1.일반수용비 20,709 12,850 7,859 소규모수선비 : 3,929,500원*2회= 7,859,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 13,000 0 13,000 잔디깎기구입 : 13,000,000원= 13,000,000

4.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.시설관리원인건비 12,717 0 12,717

1.무기계약직원인건비 11,147 0 11,147 (성립전_1추)기본급 : 1,367,250원*6월= 8,204,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_1추)연차수당 : 48,000원*15일= 720,000

(성립전_1추)퇴직금 : 48,100원*30일= 1,443,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,070 0 1,070
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,070,000원=
1,070,000

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

세출합계 197,066 166,469 30,597

유대근 2020년 08월 26일 16시 11분 30초 14 전라북도교육청 청하중학교


